
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 831 Joi, 10 septembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

160. — Ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 59/2013 .................................. 2–9

ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE A NOTARILOR

PUBLICI DIN ROMÂNIA

58. — Hotărâre privind aprobarea Statutului Institutului 

Notarial Român .......................................................... 10–15



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind racordarea utilizatorilor 

la rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2013

Având în vedere dispozițiile art. 25 alin. (13) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (1) lit. q) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

2

Art. I. — Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la

rețelele electrice de interes public, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 59/2013, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 517 și 517 bis din 19 august 2013, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prezentul regulament se aplică raporturilor

dintre operatorii de rețea și:

a) utilizatorii care solicită racordarea la rețeaua electrică a

unui/unei:

(i) loc de consum și/sau de producere nou;

(ii) loc de consum și/sau de producere cu instalație de

stocare nou;

(iii) sistem de înaltă tensiune în curent continuu, denumit

în continuare sistem HVDC, nou;

(iv) loc de producere cu sistem HVDC nou;

(v) loc de producere cu instalații de stocare și cu sistem

HVDC nou;

(vi) instalații de stocare noi;

b) utilizatorii care solicită modificarea instalației prin care se

racordează la rețea un/o:

(i) loc de consum și/sau de producere;

(ii) loc de consum și/sau de producere cu instalație de

stocare;

(iii) sistem HVDC;

(iv) loc de producere cu sistem HVDC;

(v) loc de producere cu instalații de stocare și cu sistem

HVDC;

(vi) instalație de stocare;

c) utilizatorii care solicită modificarea elementelor tehnice

energetice sau administrative caracteristice ale:

(i) locurilor de consum și/sau de producere;

(ii) locurilor de consum și/sau de producere cu instalații

de stocare;

(iii) sistemelor HVDC;

(iv) locurilor de producere cu sisteme HVDC;

(v) locurilor de producere cu instalații de stocare și cu

sisteme HVDC;

(vi) instalațiilor de stocare.”

2. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Avizul tehnic de racordare, emis de operatorul de rețea

în condițiile prevăzute de prezentul regulament, conține

condițiile tehnico-economice de racordare la rețea a unui loc de

consum și/sau de producere și/sau a unei instalații de stocare

și/sau sisteme HVDC.”

3. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Definițiile din anexa nr. 1 se completează cu definițiile

din următoarele acte normative:

a) Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare;

b) Regulamentul (UE) 2016/631 al Comisiei din 14 aprilie

2016 de instituire a unui cod de rețea privind cerințele pentru

racordarea la rețea a instalațiilor de generare;

c) Regulamentul (UE) 2016/1.447 al Comisiei din 26 august

2016 de instituire a unui cod de rețea privind cerințele pentru

racordarea la rețea a sistemelor de înaltă tensiune în curent

continuu și a modulelor generatoare din centrală conectate în

curent continuu;

d) Regulamentul (UE) 2016/1.388 al Comisiei din 17 august

2016 de stabilire a unui cod de rețea privind racordarea

consumatorilor.”

4. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Utilizatorul solicită racordarea la rețeaua

electrică prin cererea de racordare adresată operatorului de

rețea, în oricare dintre următoarele situații:

a) apariția unui loc de producere nou;

b) apariția unui loc de consum nou, definitiv sau temporar;

c) apariția unui loc de consum și de producere nou;

d) apariția unui loc de consum și/sau de producere cu

instalații de stocare nou;

e) separarea instalațiilor unui utilizator de instalațiile altui

utilizator, în vederea racordării directe a acestora la rețeaua

electrică a operatorului de rețea;

f) apariția unui loc de producere cu sistem HVDC sau cu

instalație de stocare și sistem HVDC nou;

g) apariția unei instalații de stocare noi sau a unui sistem

HVDC nou.”

5. La articolul 5 alineatul (2), literele a) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) dezvoltarea din punct de vedere tehnic și energetic a

activității utilizatorului la locul de consum și/sau de producere,

inclusiv prin instalarea la un loc de consum și/sau de producere

existent a unei instalații de stocare sau prin instalarea la un loc

de producere existent a unui sistem HVDC a unei instalații de



stocare și a unui sistem HVDC, ce necesită depășirea puterii

aprobate;

...............................................................................................

d) dezvoltarea din punct de vedere tehnic și energetic a

activității unui utilizator la locul de consum prin racordarea de

unități generatoare și/sau instalații de stocare, după caz, la

instalația de utilizare, cu sau fără evacuare în rețeaua din

amonte de punctul de delimitare a energiei electrice produse.”

6. La articolul 6 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) instalarea de unități generatoare și/sau de unități de

conversie HVDC și/sau de instalații de stocare noi, înlocuirea

unor unități generatoare și/sau de unități de conversie HVDC

și/sau de instalații de stocare cu altele având putere instalată

mai mare sau creșterea puterii instalate a unității generatoare

și/sau a unităților de conversie HVDC și/sau a instalațiilor de

stocare existente prin retehnologizare/modernizare;”.

7. La articolul 6 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) modificarea numărului, naturii, structurii și/sau a

caracteristicilor tehnice ale unităților generatoare, ale instalațiilor

de stocare sau ale sistemului HVDC, după caz;”.

8. La articolul 6 alineatul (2), după litera c) se introduce

o nouă literă, litera c

1

), cu următorul cuprins:

„c

1

) racordarea de către un utilizator la rețeaua proprie a unor

unități generatoare și/sau stații de conversie HVDC și/sau

instalații de stocare noi, după caz;”.

9. La articolul 6, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) În situația locurilor de producere care nu au fost puse

sub tensiune, modificarea numărului și puterii unităților

generatoare și/sau a instalațiilor de stocare și/sau a stațiilor de

conversie HVDC, după caz, fără depășirea puterii aprobate prin

avizul tehnic de racordare, nu necesită actualizarea avizului

tehnic de racordare dacă nu se schimbă condițiile tehnico-

economice de racordare la rețea. Modificarea urmează să fie

evidențiată în cadrul certificatului de racordare.”

10. Articolul 7 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) În situația unui loc de consum existent, racordat

la rețea, soluțiile pentru instalarea de unități generatoare și/sau

de instalații de stocare, după caz, în incinta acestuia sunt:

a) racordarea unităților generatoare și/sau a instalațiilor de

stocare la instalația de utilizare a locului de consum, cu

evacuarea în rețeaua operatorului de rețea a energiei electrice

produse în surplus, în anumite regimuri de funcționare a

utilizatorului;

b) racordarea unităților generatoare și/sau a instalațiilor de

stocare la instalația de utilizare a locului de consum, fără

evacuarea de energie electrică în rețeaua operatorului de rețea,

indiferent de regimul de funcționare a utilizatorului;

c) racordarea unităților generatoare și/sau a instalațiilor de

stocare la o instalație de utilizare separată de instalația de

utilizare a locului de consum, cu constituirea unui loc de

producere nou, ce se racordează la rețea printr-o instalație de

racordare diferită de instalația de racordare a locului de consum.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), utilizatorul are

obligația să solicite actualizarea certificatului de racordare a

locului de consum, în vederea aprobării de către operatorul de

rețea a puterii ce urmează a se evacua în rețea în plus față de

puterea aprobată pentru consum prin certificatul de racordare

existent, și să parcurgă procesul de notificare pentru punerea

în funcțiune a unităților generatoare și/sau procesul de verificare

a instalațiilor de stocare, după caz.

(3) În situația prevăzută la alin. (1) lit. b), dacă puterea

aprobată prin certificatul de racordare nu se modifică, punerea

sub tensiune a unităților generatoare și/sau a instalației de

stocare, după caz, se face după actualizarea dosarului instalației

de utilizare de către executantul acesteia, în conformitate cu

prevederile art. 54 alin. (2) lit. b). Condițiile suplimentare legate

de racordarea unităților generatoare și/sau a instalației de

stocare se iau în considerare la actualizarea certificatului de

racordare.

(4) În situația prevăzută la alin. (1) lit. c) apare un loc de

producere nou și/sau o instalație de stocare nouă, a

căror/cărui/cărei racordare la rețea se aprobă de către

operatorul de rețea prin emiterea unui nou aviz tehnic de

racordare.

(5) În etapa de stabilire a soluției de racordare la rețeaua

electrică a unităților generatoare și/sau a instalațiilor de stocare

cu sau fără injecție de putere în rețea, după caz, care se

instalează la un loc de consum existent, se analizează

obligatoriu și soluția de racordare a unităților generatoare și/sau

a instalațiilor de stocare la instalația de utilizare a locului de

consum.”

11. La articolul 10, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Utilizatorul poate solicita printr-o cerere

operatorului de rețea informații privind condițiile și posibilitățile

de realizare a racordării la rețea a unui loc de consum și/sau de

producere, prezentând datele caracteristice ale acestuia,

inclusiv pentru unitățile generatoare și/sau sistemele HVDC

și/sau instalațiile de stocare fără evacuare de putere în rețea.”

12. La articolul 13, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) tipul instalațiilor de la locul de consum și/sau de

producere pentru care se solicită racordarea: unități

generatoare, instalații de stocare, sisteme HVDC, instalații de

distribuție, receptoare electrice, după caz;”.

13. La articolul 16, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 16. — (1) În termen de 5 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii de racordare sau a cererii de actualizare a

avizului tehnic de racordare/certificatului de racordare,

operatorul de rețea verifică documentația depusă.

................................................................................................

(4) În termen de maximum 2 zile lucrătoare de la data

înregistrării documentației complete conform cerințelor

prevăzute la art. 14, operatorul de rețea transmite solicitantului

factura de plată a tarifului pentru emiterea avizului tehnic de

racordare sau pentru actualizarea avizului tehnic de

racordare/certificatului de racordare.”

14. La articolul 19, după alineatul (4) se introduc două

noi alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Pentru locurile de consum care se racordează la rețele

electrice având tensiunea nominală mai mică de 110 kV,

costurile pentru realizarea sistemelor de comandă și de achiziție

de date (SCADA) prevăzute în cadrul de soluției de racordare

sunt suportate de către operatorul de rețea.

(6) Lucrările pentru realizarea sistemelor de comandă și de

achiziție de date (SCADA) se includ și se evidențiază distinct în

planul de investiții al operatorului de rețea, conform prevederilor

reglementărilor în vigoare.”

15. La articolul 22, alineatele (2)—(4), (6), (8) și (9) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) Punctul de delimitare se stabilește la limita de proprietate

asupra terenurilor astfel încât instalația de utilizare să fie

amplasată pe terenul aflat în proprietatea utilizatorului.

(3) Pentru locurile de consum temporare, punctul de

delimitare se stabilește în conformitate cu prevederile alin. (1),

iar după expirarea valabilității avizului tehnic de racordare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

3



instalația prin care se realizează alimentarea locului de consum

temporar se dezafectează.

(4) În cazul în care, la cererea utilizatorului, din motive

tehnice sau economice, punctul de delimitare este amplasat pe

terenul aflat în proprietatea acestuia, utilizatorul are obligația să

permită exercitarea cu titlu gratuit de către operatorul de rețea

a drepturilor de uz și servitute pentru exploatarea și întreținerea

instalației de racordare în folosul utilizatorului. Această obligație

se include în contractul de distribuție/transport încheiat de

utilizator cu operatorul de rețea sau, în situația unui loc de

consum pentru care utilizatorul nu încheie direct un asemenea

contract, se include în contractul de furnizare a energiei electrice

încheiat de utilizator.

................................................................................................

(6) În cazul în care punctul de delimitare prevăzut la alin. (1)

se stabilește în amonte de limita de proprietate asupra

terenurilor și instalația de utilizare este amplasată pe

proprietatea publică sau a terților, utilizatorul este obligat:

a) să obțină în prealabil de la proprietarii terenurilor dreptul

de uz și de servitute asupra proprietăților acestora, pentru

executarea lucrărilor necesare realizării rețelei electrice, pentru

asigurarea funcționării normale a acesteia, precum și pentru

realizarea reviziilor, reparațiilor și intervențiilor necesare;

b) să asigure operarea și mentenanța instalațiilor electrice

proprii în conformitate cu normele în vigoare, cu personal propriu

calificat și autorizat sau prin operatori economici atestați

conform legii, fiind direct răspunzător, în condițiile legii, de

producerea unor incidente sau accidente și de urmările

acestora.

................................................................................................

(8) Elementul fizic la care se stabilește punctul de delimitare

(borne, cleme, cordoane și altele) trebuie să permită realizarea

separării instalațiilor de racordare de cele de utilizare.

(9) Modul de stabilire a punctelor de delimitare și alte aspecte

privind racordarea la rețeaua electrică a locuințelor individuale,

ansamblurilor de locuințe nou-construite, zonelor industriale,

comerciale sau de servicii comune, a locurilor de producere care

se racordează la rețele electrice cu tensiunea mai mare sau

egală cu 110 kV, a instalațiilor aparținând autorităților judiciare și

de aplicare a legii și convenția-cadru pentru predarea în

exploatare a instalației de racordare sunt prevăzute în anexele

nr. 2, 3, 4, 5, 6 și 7 la prezentul regulament.”

16. La articolul 26, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Transmiterea către solicitant a avizului tehnic de

racordare actualizat se face în cel mult 5 zile lucrătoare de la

data depunerii documentației complete de către utilizator, în

cazul modificării unor elemente de natură administrativă

conform prevederilor art. 6 alin. (3).”

17. La articolul 27, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 27. — (1) Operatorul de rețea are obligația de a

comunica în scris solicitantului, în termen de maximum 10 zile

lucrătoare de la înregistrarea documentației conform cerințelor

de la art. 14, imposibilitatea de a emite avizul tehnic de

racordare și motivele justificate ale refuzului, în situațiile

prevăzute la art. 25 alin. (2) din Legea nr. 123/2012, cu

modificările și completările ulterioare, inclusiv în situația

nerespectării normelor tehnice privind delimitarea zonelor de

protecție și de siguranță aferente capacităților energetice.”

18. La articolul 28 alineatul (1), literele d) și m) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„d) descrierea soluției de racordare, care include lucrările

pentru realizarea racordării, cu precizarea punctului de

racordare, punctului de interfață, punctului de delimitare,

punctului de măsurare și a lucrărilor ce trebuie efectuate pentru

întărirea rețelei electrice în amonte de punctul de racordare,

necesare pentru racordarea respectivă;

................................................................................................

m) cerințe privind protecțiile și automatizările la punctul de

racordare, punctul de delimitare a instalațiilor și la punctul de

interfață din rețeaua utilizatorului;”.

19. La articolul 28 alineatul (1), după litera d) se introduc

două noi litere, literele d

1

) și d

2

), cu următorul cuprins:

„d

1

) datele energetice ale unităților generatoare și/sau ale

sistemelor HVDC și/sau ale instalațiilor de stocare, după caz;

d

2

) obligația solicitantului de a încheia convenția-cadru

pentru predarea în exploatare a instalației de racordare;”.

20. La articolul 28 alineatul (1), după litera o) se

introduce o nouă literă, litera o

1

), cu următorul cuprins:

„o

1

) cerințe pentru instalațiile de stocare sau sistemele

HVDC, după caz;”.

21. La articolul 31, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) Lucrările de întărire finanțate conform alin. (8) trebuie să

fie cuprinse în planul de investiții al operatorului de rețea,

aprobat în prealabil de autoritatea competentă.”

22. La articolul 34, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cererea prin care utilizatorul solicită încheierea

contractului pentru proiectarea/execuția lucrărilor din categoriile

prevăzute la art. 41 lit. b) și/sau la art. 42 alin. (1) lit. a) cu un

anumit proiectant/constructor atestat, în condițiile art. 43 alin. (7)

și/sau ale art. 44 alin. (4) lit. a), constituie cerere de încheiere a

contractului de racordare.”

23. La articolul 34, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Notificarea prin care utilizatorul înștiințează operatorul

de rețea cu privire la încheierea directă cu un anumit

proiectant/constructor atestat, ales de către acesta, a

contractului pentru proiectarea/execuția lucrărilor din categoria

celor prevăzute la art. 41 lit. b), conform prevederilor art. 44

alin. (4) lit. b), constituie totodată cerere de încheiere a

contractului de racordare. Notificarea va fi în mod obligatoriu

semnată de utilizator sau de împuternicitul legal al utilizatorului.”

24. Articolul 35 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 35. — (1) Pentru realizarea racordării, utilizatorii achită

operatorului de rețea, deținător al rețelei electrice la care se

racordează, tariful de racordare stabilit conform metodologiei

aprobate de autoritatea competentă. Tariful de racordare se

achită ulterior încheierii contractului de racordare, la termenele

prevăzute în contractul de racordare.

(2) Prin derogare de la prevederile alin. (1), pentru realizarea

racordării în situația prevăzută la art. 44 alin. (4) lit. b), utilizatorul

sau persoana fizică/juridică împuternicită legal de către acesta

să facă plata în numele utilizatorului achită operatorului de rețea

tariful de racordare, mai puțin componenta corespunzătoare

realizării instalației de racordare stabilită în condițiile prevăzute

la art. 44 alin. (5) și alin. (5

1

) lit. b), pe care o achită

proiectantului/constructorului cu care a încheiat contractul

pentru proiectarea și/sau execuția lucrărilor.”

25. La articolul 36 alineatul (1), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 36. — (1) Pentru încheierea contractului de racordare,

utilizatorul anexează la cererea prevăzută la art. 34 alin. (2) sau

la notificarea prevăzută la art. 34 alin. (3), după caz, următoarele

documente:”.

26. La articolul 36 alineatul (1), după litera d) se introduc

două noi litere, literele e) și f), cu următorul cuprins:

„e) devizul general întocmit de proiectantul și/sau

constructorul ales de utilizator;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

4



f) copia contractului de proiectare și/sau de execuție încheiat

de către utilizator, conform prevederilor art. 44 alin. (4) lit. b), cu

proiectantul/constructorul atestat, ales de către acesta.”

27. La articolul 36, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În situația în care terenul pe care urmează a fi amplasată

instalația de racordare este proprietatea privată a unui terț, pe

lângă documentele prevăzute la alin. (1) este necesar acordul

sau promisiunea în scris a proprietarului terenului pentru

încheierea cu operatorul de rețea, după perfectarea contractului

de racordare și elaborarea proiectului tehnic al instalației de

racordare, a unei convenții având ca obiect exercitarea de către

operatorul de rețea a drepturilor de uz și servitute asupra

terenului afectat de instalația de racordare pentru îndeplinirea

obligațiilor ce îi revin conform prevederilor contractului de

racordare cu privire la instalația de racordare.”

28. La articolul 36 alineatul (3), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins:

„c) utilizator, în cazul în care acesta încheie contractul pentru

proiectarea și/sau execuția lucrărilor pentru realizarea instalației

de racordare conform prevederilor art. 44 alin. (4) lit. b),

operatorul de rețea având obligația de a pune la dispoziția

utilizatorului conținutul convenției, indicând obligațiile care

urmează a fi asumate de proprietarul terenului prin promisiunea

unilaterală prevăzută la alin. (2).”

29. La articolul 37, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 37. — (1) Operatorul de rețea are obligația să transmită

utilizatorului proiectul de contract de racordare semnat în termen

de maximum 5 zile lucrătoare de la data înregistrării

documentației complete depuse de utilizator conform cerințelor

de la art. 36.”

30. Articolul 40 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 40. — (1) După încheierea contractului de racordare și

în condițiile prevăzute în acesta, în cazul în care contractul

pentru proiectarea și/sau execuția lucrărilor din categoria celor

prevăzute la art. 41 lit. b) se încheie conform prevederilor art. 44

alin. (3) sau alin. (4) lit. a), operatorul de rețea are următoarele

obligații legate de racordarea la rețeaua electrică:

a) realizează proiectarea instalației de racordare;

b) obține acordul/autorizația pentru executarea instalației de

racordare;

c) realizează construirea, recepția și punerea în funcțiune a

instalației de racordare;

d) realizează lucrările de întărire necesare în instalațiile din

amonte de punctul de racordare în vederea îndeplinirii tuturor

condițiilor tehnice pentru asigurarea capacității rețelei electrice

de a alimenta/prelua puterea aprobată prin avizul tehnic de

racordare, la parametrii calitativi corespunzători normelor în

vigoare;

e) pune sub tensiune instalația de utilizare.

(2) În cazul în care utilizatorul a notificat operatorul de rețea

cu privire la încheierea contractului pentru proiectarea/

executarea lucrărilor din categoria celor prevăzute la art. 41

lit. b) conform prevederilor art. 44 alin. (4) lit. b), după încheierea

contractului de racordare și în condițiile prevăzute în acesta,

utilizatorul are următoarele obligații legate de racordarea la

rețeaua electrică:

a) realizează proiectarea și construirea instalației de

racordare;

b) obține acordul/autorizația pentru executarea instalației de

racordare în nume propriu;

c) organizează recepția în conformitate cu prevederile

legislației în vigoare, participă la punerea în funcțiune a

instalației de racordare și pune la dispoziția operatorului de

rețea, la solicitarea acestuia, toate datele și informațiile

necesare pentru îndeplinirea obligațiilor prevăzute la alin. (3)

lit. b);

d) permite accesul operatorului de rețea în vederea

îndeplinirii de către acesta a obligațiilor prevăzute la alin. (3)

lit. a).

(3) În situația prevăzută la alin. (2), operatorul de rețea are

următoarele obligații:

a) acordă asistență tehnică la cererea utilizatorului sau din

proprie inițiativă și verifică ori de câte ori este necesar execuția

lucrărilor din categoria celor prevăzute la art. 41 lit. b), astfel

încât instalațiile rezultate din execuția acestora să fie conforme

cu cerințele normelor tehnice și de siguranță cuprinse în

reglementările tehnice în vigoare;

b) realizează recepția în conformitate cu prevederile

legislației în vigoare și punerea în funcțiune a instalației de

racordare ca urmare a notificării terminării lucrărilor de realizare

a instalației de racordare, transmise operatorului de rețea și

utilizatorului de către executant, conținând confirmarea

executantului referitoare la îndeplinirea condițiilor care permit

punerea sub tensiune a instalației de racordare;

c) realizează lucrările de întărire necesare în instalațiile din

amonte de punctul de racordare în vederea îndeplinirii tuturor

condițiilor tehnice pentru asigurarea capacității rețelei electrice

de a alimenta/prelua puterea aprobată prin avizul tehnic de

racordare, la parametrii calitativi corespunzători normelor în

vigoare;

d) pune sub tensiune instalația de utilizare.”

31. La articolul 41, literele b) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„b) lucrări pentru realizarea instalației de racordare;

c) lucrări pentru realizarea instalației de utilizare.”

32. La articolul 44, alineatele (2), (4), (4

1

) și (5)—(8) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„(2) În situația în care instalația de racordare constă într-un

branșament realizat în condițiile prevăzute la alin. (3) sau

alin. (4) lit. a), termenul total pentru proiectarea, obținerea

acordului/autorizației pentru branșament, execuția și recepția

punerii în funcțiune a branșamentului este de maximum 90 de

zile calendaristice de la data încheierii contractului de racordare,

cu condiția achitării de către utilizator a tarifului de racordare

conform contractului de racordare, din care termenul pentru

recepția și punerea în funcțiune a branșamentului este de

maximum 18 zile calendaristice de la data notificării terminării

lucrărilor transmise operatorului de rețea de către executant.

................................................................................................

(4) Prin derogare de la prevederile alin. (3), contractul pentru

proiectarea și/sau execuția lucrărilor din categoria celor

prevăzute la art. 41 lit. b) se poate încheia prin una dintre

următoarele modalități:

a) de către operatorul de rețea cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către utilizator, în condițiile în care

utilizatorul cere în scris, explicit, acest lucru operatorului de

rețea, înainte de încheierea contractului de racordare;

b) de către utilizator cu un anumit proiectant și/sau

constructor atestat, ales de către acesta, în condițiile în care

utilizatorul a notificat în scris, explicit, acest lucru operatorului

de rețea, înainte de încheierea contractului de racordare.

(4

1

) În situația prevăzută la alin. (4) lit. a), contractul pentru

execuția lucrărilor din categoria celor prevăzute la art. 41 lit. b)

se încheie de către operatorul de rețea cu un anumit constructor

atestat, ales de către utilizator, în maximum 5 zile lucrătoare de

la data emiterii acordului/autorizației pentru executarea

instalației de racordare, cu respectarea obligațiilor părților,

prevăzute în contractul de racordare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

5



(5) În situațiile prevăzute la alin. (4), operatorul de rețea

recalculează tariful de racordare prin refacerea fișei de calcul al

tarifului de racordare, fără a actualiza avizul tehnic de racordare,

corelat cu rezultatul negocierii dintre utilizator și proiectantul

și/sau constructorul pe care acesta l-a ales, în termen de 3 zile

lucrătoare de la depunerea cererii prevăzute la art. 34 alin. (2)

sau a notificării prevăzute la art. 34 alin. (3). Contractul de

racordare se încheie cu considerarea valorii recalculate a

tarifului de racordare. Operatorul nu are dreptul de a interveni în

negocierea dintre utilizator și proiectantul și/sau constructorul

pe care acesta l-a ales.

(6) Lucrările din categoria prevăzută la art. 41 lit. b), respectiv

instalația de racordare, se execută de către un operator

economic atestat de autoritatea competentă numai după

încheierea cu operatorul de rețea sau cu utilizatorul, după caz,

a contractului de execuție.

(7) Întrucât costurile lucrărilor instalației de racordare nu sunt

suportate de operatorul de rețea, ci de un utilizator prin tariful

de racordare, se consideră că în acest caz contractarea în

condițiile prevăzute la alin. (4) lit. a) nu intră în contradicție cu

prevederile legislației în vigoare privind atribuirea contractelor

de achiziție publică.

(8) Contractele de proiectare și/sau de execuție prevăzute la

alin. (3) și alin. (4) lit. a) respectă prevederile clauzelor

obligatorii din contractele pentru prestarea serviciilor în vederea

realizării lucrărilor de racordare la rețelele electrice de interes

public, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 95/2018, cu

modificările ulterioare. Plata prețului contractului de proiectare

și/sau de execuție se face în cel puțin două tranșe constând într-un

avans de minimum 20% din prețul contractului și una sau mai

multe rate, corespunzătoare etapelor de execuție a lucrărilor.

Plata ultimei rate se achită de către operatorul de rețea în

termen de 5 zile lucrătoare de la data procesului-verbal de

recepție la terminarea lucrărilor.”

33. La articolul 44, după alineatul (2) se introduc trei noi

alineate, alineatele (2

1

)—(2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) În situația în care instalația de racordare constă într-un

branșament realizat în condițiile prevăzute la art. 44 alin. (4)

lit. b), termenul pentru montarea echipamentelor prevăzute la

alin. (2

2

) este de maximum 5 zile lucrătoare de la data notificării

terminării lucrărilor transmise operatorului de rețea și

utilizatorului de către executant, iar termenul pentru recepția și

punerea în funcțiune a instalației de racordare este de maximum

18 zile calendaristice de la data notificării respective.

(2

2

) Operatorul de rețea este responsabil de achiziția și

montarea grupului de măsurare a energiei electrice sau a

blocului de măsură și protecție complet echipat conform soluției

de racordare, incluzând contorul de măsurare a energiei

electrice aferent acestuia, în funcție de soluția de racordare.

(2

3

) Costurile pentru achiziția și montarea echipamentelor

prevăzute la alin. (2

2

) sunt suportate de către operatorul de

rețea.”

34. La articolul 44, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În situația încheierii contractului pentru proiectarea/

execuția instalației de racordare conform prevederilor alin. (4)

lit. b), utilizatorul achită:

a) operatorului de rețea cheltuielile acestuia pentru îndeplinirea

obligațiilor prevăzute la art. 40 alin. (3);

b) proiectantului/constructorului cheltuielile pentru proiectarea

și/sau execuția instalației de racordare, care nu includ costurile

suportate de către operatorul de rețea conform prevederilor

alin. (2

3

). Valoarea cheltuielilor care se achită de către utilizator

operatorului de rețea și proiectantului/constructorului, în situația

încheierii contractului pentru proiectarea/execuția instalației de

racordare conform prevederilor alin. (4) lit. b), este prevăzută în

contractul-cadru de racordare la rețelele electrice de interes

public pentru loc de consum/loc de producere/loc de consum și

de producere, în situația în care utilizatorul încheie contractul

pentru proiectarea și/sau execuția lucrărilor pentru realizarea

instalației de racordare, aprobat prin ordin al președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei.”

35. La articolul 44, după alineatul (8) se introduce un nou

alineat, alineatul (9), cu următorul cuprins:

„(9) Contractele de proiectare și/sau de execuție încheiate

conform prevederilor alin. (4) lit. b) conțin clauze contractuale

stabilite de comun acord între părți, cu respectarea prevederilor

avizului tehnic de racordare emis de operatorul de rețea și ale

contractului de racordare încheiat între utilizator și operatorul de

rețea.”

36. Articolul 46 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — (1) Recepția instalațiilor rezultate în urma

lucrărilor prevăzute la art. 41 lit. b) și punerea lor în funcțiune se

realizează în conformitate cu normele în vigoare pentru aceste

operațiuni, aferente lucrărilor proprii ale operatorului de rețea.

(2) Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la art. 41

lit. b) finanțate de către utilizatori sunt în proprietatea acestora

și sunt exploatate de către operatorii de rețea, în baza unei

convenții inițiate de către operatori, încheiate cu utilizatorii,

conform convenției-cadru prevăzute în anexa nr. 7. Costurile de

exploatare se recunosc prin tarifele de rețea aprobate de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

Instalațiile rezultate în urma lucrărilor prevăzute la art. 41 lit. b)

finanțate de către operatorii de rețea sunt în proprietatea

acestora.

(3) Convenția prevăzută la alin. (2) se încheie odată cu

recepția punerii în funcțiune a instalației de racordare.

(4) În cazul în care instalația de racordare are o rezervă de

capacitate disponibilă pentru racordarea de noi utilizatori,

aceasta este folosită ulterior pentru racordarea de către

operatorii de rețea a altor utilizatori, cu respectarea prevederilor

art. 22 alin. (7), situație în care primul utilizator nu are dreptul

de a refuza accesul acestora la instalațiile de racordare

respective.

(5) În cazul în care utilizatorul dorește să renunțe la

convenția prevăzută la alin. (2), iar la instalația de racordare sunt

racordați alți utilizatori, operatorul de rețea preia în proprietate

instalația de racordare cu justă despăgubire, conform

reglementărilor Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

(6) Obligațiile operatorilor de rețea și ale utilizatorilor

prevăzute la alin. (2), (4) și (5) se includ în contractul de

distribuție/transport încheiat de utilizator cu operatorul de rețea

sau, în situația unui loc de consum pentru care utilizatorul nu

încheie direct un asemenea contract, se includ în contractul de

furnizare a energiei electrice încheiat de utilizator.

(7) În situația în care racordarea se realizează la rețeaua de

medie tensiune, termenul pentru recepția și punerea în funcțiune

a instalației de racordare este de maximum 18 zile

calendaristice de la data notificării terminării lucrărilor transmise

operatorului de rețea de către executant, indiferent de

modalitatea de încheiere a contractului de execuție a instalației

de racordare. În situația în care contractul de execuție a

instalației de racordare se încheie conform prevederilor art. 44

alin. (4) lit. b), notificarea terminării lucrărilor se transmite de

către executant și utilizatorului.

(8) La constatarea oricărei neconformități tehnice a instalației

rezultate din derularea contractului încheiat în condițiile

prevăzute la art. 44 alin. (4) lit. b), operatorul de rețea are dreptul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

6



de a solicita utilizatorului, în scris, în termenul prevăzut la

alin. (7) sau, după caz, în termenul prevăzut la art. 44 alin. (2

1

)

referitor la recepția și punerea în funcțiune a instalației de

racordare, remedierea neconformităților constatate, indicând

totodată în documentul care se semnează de ambele părți

neconformitățile, motivarea și justificarea acestora din punct de

vedere tehnic, precum și măsurile concrete pentru remedierea

acestora.

(9) În situația prevăzută la alin. (8), termenele pentru recepția

și punerea în funcțiune a lucrărilor din categoria celor prevăzute

la art. 41 lit. b) sunt cele prevăzute la alin. (7) și art. 44 alin. (2

1

),

după caz, de la data notificării transmise operatorului de rețea și

utilizatorului de către executant cu privire la terminarea lucrărilor

de eliminare a neconformităților, conținând confirmarea

executantului referitoare la îndeplinirea condițiilor care permit

punerea sub tensiune a instalației de racordare.

(10) Execuția lucrărilor pentru îndeplinirea cerințelor

semnalate de operatorul de rețea conform prevederilor alin. (8),

precum și suportarea eventualelor cheltuieli rezultate din

aplicarea măsurilor de remediere a neconformităților sunt

exclusiv în sarcina utilizatorului.”

37. La articolul 48, literele d) și e) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„d) graficul de punere în funcțiune a instalațiilor de utilizare și

a receptoarelor/unităților generatoare/instalațiilor de stocare/

sistemelor HVDC;

e) contractul de furnizare de energie electrică încheiat pe

perioadă determinată, corespunzător perioadei realizării

probelor de punere în funcțiune a instalațiilor de utilizare și a

receptoarelor/unităților generatoare/instalațiilor de stocare/

sistemelor HVDC, având ca anexă tehnică avizul tehnic de

racordare, cu excepția locurilor de producere care nu necesită

consum de energie electrică din rețea pentru servicii interne.”

38. Articolul 49 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 49. — Operatorul de rețea are obligația să mențină sub

tensiune instalațiile utilizatorului pe perioada realizării probelor

de punere în funcțiune a instalațiilor de utilizare și a unităților

generatoare/instalațiilor de stocare/sistemelor HVDC/receptoarelor

utilizatorului, până la îndeplinirea condițiilor de punere sub

tensiune finală, dar nu mai mult de 24 de luni de la data primei

puneri sub tensiune.”

39. La articolul 51, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 51. — (1) Pentru un loc de consum, operatorul de rețea

are obligația să emită și să transmită utilizatorului certificatul de

racordare în termen de maximum 3 zile lucrătoare de la recepția

punerii în funcțiune a instalației de racordare, cu condiția

depunerii de către utilizator sau împuternicitul său legal la

operatorul de rețea a dosarului instalației de utilizare întocmit de

executantul acesteia și a notificării de funcționare finale, după

caz. Certificatul de racordare emis corespunde instalațiilor de

racordare și de utilizare realizate pentru etapa respectivă de

dezvoltare a locului de consum, conform prevederilor

contractului de racordare.”

40. La articolul 52, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) Pentru un loc de producere/loc de consum și

de producere, operatorul de rețea are obligația să emită și să

transmită utilizatorului certificatul de racordare în termen de

maximum 3 zile lucrătoare de la data depunerii de către utilizator

sau împuternicitul său legal la operatorul de rețea a dosarului

instalației de utilizare întocmit de executantul acesteia, a

procesului-verbal de recepție a punerii în funcțiune a

capacităților de producere și/sau a sistemelor HVDC și/sau a

instalațiilor de stocare, după caz, și a certificatului de

conformitate, dacă acesta este necesar conform normelor

tehnice în vigoare; certificatul de racordare emis corespunde

instalațiilor și capacităților de producere și/sau sistemelor HVDC

și/sau instalațiilor de stocare, după caz, realizate pentru etapa

respectivă de dezvoltare a locului de producere, conform

prevederilor contractului de racordare.”

41. La articolul 54 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) declarația executantului, prin care se confirmă:

respectarea cerințelor din avizul tehnic de racordare, realizarea

instalației de utilizare în baza proiectului tehnic verificat în

condițiile legii, cu respectarea normelor tehnice în vigoare la

data executării acesteia, inclusiv a prevederilor Normativului

pentru proiectarea, execuția și exploatarea instalațiilor electrice

aferente clădirilor, indicativ I7—2011, aprobat prin Ordinul

ministrului dezvoltării regionale și turismului nr. 2.741/2011 și cu

îndeplinirea condițiilor care permit punerea ei sub tensiune;”.

42. La articolul 55 alineatul (1), literele b) și k) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) datele energetice ale unităților generatoare și/sau ale

sistemelor HVDC și/sau ale instalațiilor de stocare, după caz;

................................................................................................

k) date privind protecțiile și automatizările la punctul de

racordare, punctul de delimitare a instalațiilor și la punctul de

interfață din rețeaua utilizatorului;”.

43. La articolul 55 alineatul (1), după litera l) se introduce

o nouă literă, litera l

1

), cu următorul cuprins:

„l

1

) cerințe pentru instalațiile de stocare sau sistemele HVDC,

după caz;”.

44. La articolul 55, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În cazul locurilor de consum și de producere aparținând

prosumatorilor care dețin instalații de producere a energiei

electrice din surse regenerabile cu puterea instalată mai mare

de 27 kW pe loc de consum, certificatul de racordare se

completează cu calitatea de prosumator.”

45. La articolul 61, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În condițiile prevăzute la alin. (1), în situația în care noua

soluție de racordare se stabilește prin fișă de soluție, operatorul

de rețea are obligația să emită și să transmită solicitantului avizul

tehnic de racordare, în maximum 15 zile lucrătoare de la data

înregistrării cererii pentru actualizarea certificatului de racordare,

însoțită de documentația completă prevăzută la art. 14 alin. (2).

Avizul tehnic de racordare are atașată o scrisoare în care se

indică etapele care se parcurg în această situație și durata

estimată a fiecăreia dintre acestea.”

46. La articolul 62, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 62. — (1) La apariția unor modificări de natură tehnică

și/sau energetică ale instalațiilor de utilizare existente, fără a fi

necesare lucrări suplimentare sau modificări în instalațiile

electrice existente din amonte de punctul de delimitare,

operatorul de rețea comunică în scris solicitantului, în maximum

5 zile lucrătoare de la înregistrarea cererii pentru actualizarea

certificatului de racordare, însoțită de documentația completă

prevăzută la art. 14 alin. (2), condițiile pentru actualizarea

certificatului de racordare, respectiv necesitatea depunerii unui

nou dosar al instalației de utilizare și, în cazul unui loc de

consum și/sau de producere, a procesului-verbal de recepție a

punerii în funcțiune a unităților generatoare și/sau a stațiilor de

conversie HVDC și/sau a instalațiilor de stocare, după caz, și a

certificatului de conformitate emis conform normelor tehnice în

vigoare, dacă acestea sunt necesare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

7



(2) În condițiile prevăzute la alin. (1), operatorul de rețea are

obligația să actualizeze și să transmită utilizatorului certificatul

de racordare în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la

depunerea dosarului instalației de utilizare întocmit de

executantul acesteia și, dacă este cazul, a procesului-verbal de

recepție a punerii în funcțiune a capacităților de producere și a

certificatului de conformitate care atestă conformitatea cu

cerințele normelor tehnice ca urmare a efectuării cu succes a

probelor de performanță a grupurilor/centralei conform normelor

tehnice în vigoare.”

47. Articolul 63 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 63. — În cazul modificării unor elemente de natură

administrativă conform prevederilor art. 6 alin. (3) lit. a),

operatorul de rețea actualizează certificatul de racordare în

maximum 5 zile lucrătoare de la data depunerii documentației

complete de către utilizator.”

48. La articolul 64, alineatele (3) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(3) Termenul pentru punerea sub tensiune a instalațiilor de

utilizare este de maximum 5 zile lucrătoare de la data încheierii

contractului pentru transportul, distribuția sau furnizarea energiei

electrice și se prevede în contractul de racordare.

(4) Pentru utilizatorii clienți casnici, termenul pentru punerea

sub tensiune a instalațiilor de utilizare este de maximum 5 zile

lucrătoare de la data încheierii contractului pentru furnizarea

energiei electrice.”

49. Articolul 75 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 75. — Anexele nr. 1—7 fac parte integrantă din

prezentul regulament.”

50. La anexa nr. 1, definițiile sintagmelor „contract de

proiectare și/sau de execuție”, „instalație de racordare”,

„punct de delimitare”, „putere instalată”, „putere instalată

totală”, „tarif de racordare” se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„contract de proiectare și/sau de execuție — contract încheiat

între operatorul de rețea și proiectantul și/sau executantul

desemnat în condițiile legii/ales de către utilizator sau contract

încheiat între utilizator și proiectantul și/sau executantul ales de

acesta, având ca obiect proiectarea și/sau execuția instalației

de racordare;

................................................................................................

instalație de racordare — instalație electrică realizată între

punctul de racordare la rețeaua electrică de interes public și

punctul de delimitare;

................................................................................................

punct de delimitare — loc în care instalațiile utilizatorului se

delimitează de instalațiile aflate în exploatarea operatorului de

rețea;

................................................................................................

putere instalată — putere activă (aparentă) nominală indicată

în documentația tehnică a fabricii constructoare pentru o unitate

generatoare sau un receptor sau un echipament component al

stației de conversie HVDC și/sau al instalației de stocare, după

caz, care este înscrisă pe plăcuța indicatoare sau care este

indicată de fabricant;

putere instalată totală — sumă a puterilor instalate ale tuturor

generatoarelor și/sau ale tuturor receptoarelor și/sau ale stațiilor

de conversie HVDC și/sau ale instalațiilor de stocare, după caz,

pentru un loc de producere și/sau consum;

................................................................................................

tarif de racordare — tarif reglementat care reprezintă

cheltuiala pentru racordarea unui loc de consum și/sau de

producere al unui utilizator la rețeaua electrică, excluzând

costurile pentru achiziția și montarea grupului de măsurare a

energiei electrice sau a blocului de măsură și protecție complet

echipat conform soluției de racordare, incluzând contorul de

măsurare a energiei electrice aferent acestuia, în funcție de

soluția de racordare;”.

51. La anexa nr. 1, după definiția „proiectant de

specialitate” se introduce o nouă definiție, definiția

prosumatorului, cu următorul cuprins:

„prosumator — clientul final care deține instalații de

producere a energiei electrice, inclusiv în cogenerare, a cărui

activitate specifică nu este producerea energiei electrice, care

consumă și care poate stoca și vinde energie electrică din surse

regenerabile produsă în clădirea lui, inclusiv un bloc de

apartamente, o zonă rezidențială, un amplasament de servicii

partajat, comercial sau industrial sau în același sistem de

distribuție închis, cu condiția ca, în cazul consumatorilor

autonomi necasnici de energie din surse regenerabile, aceste

activități să nu constituie activitatea lor comercială sau

profesională primară;”.

52. La anexa nr. 1, după definiția „punctul de racordare

(la rețeaua electrică)” se introduce o nouă definiție, definiția

punctului de interfață, cu următorul cuprins:

„punct de interfață — punct de racordare a instalațiilor de

producere a energiei electrice la instalația de utilizare a locului

de producere/locului de consum și de producere;”.

53. După anexa nr. 6 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 7, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

54. În tot cuprinsul regulamentului sintagma „loc de

consum” se înlocuiește, după caz, cu sintagma „sistem

HVDC”/„loc de consum cu instalație de stocare” și sintagma

„loc de producere”/„loc de consum și de producere” se

înlocuiește, după caz, cu sintagma: „loc de producere/loc

de consum și de producere cu instalație de stocare”/„loc de

producere cu sistem HVDC/loc de producere cu instalație

de stocare și sistem HVDC”/„instalație de stocare”.

Art. II. — Prevederile art. 19 alin. (5) și (6) din regulamentul

prevăzut la art. I, astfel cum au fost introduse prin prezentul

ordin, se aplică inclusiv cererilor pentru emiterea avizelor

tehnice de racordare depuse la operatorii de rețea înainte de

intrarea în vigoare a prezentului ordin, pentru care nu au fost

încheiate contracte de racordare.

Art. III. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei urmăresc respectarea prevederilor

prezentului ordin.

Art. IV. — Operatorii economici din sectorul energiei electrice

au obligația de a întreprinde toate măsurile necesare punerii în

aplicare a prevederilor regulamentului prevăzut la art. I, astfel

cum a fost modificat și completat prin prezentul ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2021,

cu excepția prevederilor art. I pct. 14 și ale art. IV, care intră în

vigoare la data publicării.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

8

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, 

Dumitru Chiriță

București, 3 septembrie 2020.

Nr. 160.



ANEXĂ
(Anexa nr. 7 la regulament)

C O N V E N Ț I E - C A D R U*

Între ....................................., cu sediul în localitatea ......................................., județul/sectorul ...................., str. ...................

nr. ......, telefon ................, fax ...................., e-mail��.............., înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ..................,

CUI nr. ..................., cont nr. ........................, deschis la Banca ..........................., reprezentată prin ..........................., având funcția

de ..............................., și prin ................................, având funcția de ..................................., în calitate de operator de rețea,

denumit în continuare operator,
și persoana juridică/persoana fizică ........................................., cu sediul/domiciliul în localitatea ..........................,

județul/sectorul ...................................., str. .......................... nr. ......., telefon ....................., fax .................., e-mail �.............�,

C.N.P. ..................................../înregistrată la oficiul registrului comerțului cu numărul ......., CUI nr. ......., cont nr. ......., deschis la

Banca ........................., reprezentat(ă) prin .........................., având funcția de ............................, în calitate de utilizator al rețelei

electrice de interes public, denumit în continuare utilizator,
denumite în continuare părți, s-a convenit încheierea prezentei convenții-cadru pentru locul de consum și/sau de producere

amplasat în județul ..........................., municipiul/orașul/comuna ..................., satul ................., sectorul ........, cod poștal ..................,

str. ..................... nr. ......, bl. ........, sc. ......, et. ........, ap. ......, nr. cadastral ..................... (numai dacă este disponibil), cu respectarea

prevederilor de mai jos.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

9

CAPITOLUL I

Obiectul convenției

Obiectul prezentei convenții îl constituie predarea în

exploatare de către utilizator operatorului a instalației de

racordare recepționate și puse în funcțiune conform Procesului-

verbal de recepție a punerii în funcțiune a instalației de

racordare nr. .......... din data de .......... .

CAPITOLUL II

Delimitarea instalațiilor

Punctul de racordare este stabilit la nivelul de tensiune

..........V, la .............. (capacitățile energetice la care se

realizează racordarea): 

Punctul de delimitare a instalațiilor este stabilit la nivelul de

tensiune ............. V, la��............. (elementul fizic unde se face

delimitarea).

CAPITOLUL III

Condiții de exploatare a instalațiilor de racordare

În sensul prezentei convenții, exploatarea instalațiilor de

racordare se realizează de către operator în vederea exercitării

drepturilor și îndeplinirii obligațiilor care îi revin în calitate de

titular de licențe, în conformitate cu prevederile condițiilor

generale asociate licențelor pentru prestarea serviciului de

distribuție a energiei electrice, aprobate prin ordin al

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, în vigoare, și cele ale condițiilor generale asociate

licențelor pentru prestarea serviciului de transport al energiei

electrice, pentru prestarea serviciului de sistem și pentru

administrarea pieței de echilibrare, aprobate prin ordin al

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei, în vigoare.

Condițiile de exploatare a instalațiilor de racordare se referă

în principal, fără a se limita, la următoarele:

a) atribuții și responsabilități privind exploatarea instalațiilor

de racordare .��.�...................................................��..�..;

b) descrierea instalației de racordare exploatate de operator

����...�����..�.....................................................�..;

c) măsuri tehnice și organizatorice de sănătate și securitate

a muncii și condiții de exploatare a instalației de racordare

���������������������.�����..;

d) modul de lucru în caz de întreruperi programate pentru

lucrări de mentenanță/investiții �...........................................�;

e) modul de lucru în caz de avarie sau limitări/restricții

������������.......................................����. .

CAPITOLUL IV

Durata convenției

Prezenta convenție intră în vigoare la data semnării și

produce efecte pe toată durata de viață a instalației de

racordare.

CAPITOLUL V

Încetarea convenției

Prezenta convenție încetează la cererea scrisă a

utilizatorului. În această situație, dacă la instalația de racordare

sunt racordați alți utilizatori, operatorul preia în proprietate

instalația de racordare cu justă despăgubire, conform

reglementărilor Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

CAPITOLUL VI

Anexe

Anexe la prezenta convenție sunt următoarele:

a) lista persoanelor operatorului de distribuție cu drept de

conducere operativă, de exploatare și de măsurare;

b) lista persoanelor utilizatorului care au dreptul să solicite,

să execute și să conducă sau să dispună executarea

manevrelor în instalațiile electrice;

c) schema monofilară;

d) schema normală.

Operator,
........................

Utilizator,
........................

* Convenția-cadru se inițiază de operator.



ACTE ALE UNIUNII NAȚIONALE A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A NOTARILOR PUBLICI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Statutului Institutului Notarial Român

Având în vedere proiectul de Statut al Institutului Notarial Român, înaintat cu Adresa INR nr. 570 din 27.05.2020,

înregistrată la Uniunea Națională a Notarilor Publici din România cu nr. 5.948 din 27.05.2020, precum și propunerile și observațiile

formulate ulterior de către membrii Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România nr. 128/2015 privind aprobarea

Statutului Institutului Notarial Român, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor art. 56 alin. (9), art. 61 alin. (4) și art. 166 din Legea notarilor publici și a activității notariale

nr. 36/1995, republicată, cu modificările ulterioare,

Consiliul Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

10

Art. 1. — Se aprobă Statutul Institutului Notarial Român,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Art. 2. — La data publicării prezentei hotărâri, Hotărârea

Consiliului Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România

nr. 128/2015 privind aprobarea Statutului Institutului Notarial

Român, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 687 din 5 septembrie 2016, cu modificările și completările

ulterioare, se abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Art. 4. — Prezenta hotărâre se comunică Institutului Notarial

Român, în vederea îndeplinirii obligațiilor ce îi revin și pentru a

fi transmisă Camerelor Notarilor Publici.

Președintele Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România,

Dumitru Viorel Mănescu

București, 2 septembrie 2020.

Nr. 58.

ANEXĂ

S T A T U T U L

Institutului Notarial Român

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Institutul Notarial Român, denumit în continuare

INR, înființat în temeiul art. 61 din Legea notarilor publici și a

activității notariale nr. 36/1995, republicată, cu modificările

ulterioare, denumită în continuare Lege, este organizat și

funcționează în limitele competențelor stabilite de prezentul

statut și de regulamentul de organizare și funcționare.

(2) INR este persoană juridică română de drept privat,

nonprofit și de interes public.

(3) INR are ștampilă care cuprinde denumirea sa, stema

României și siglă proprie. Forma și conținutul acestora sunt

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

statut.

(4) INR are personalitate juridică și buget propriu, care se

aprobă anual de către Biroul executiv al Consiliului Uniunii

Naționale a Notarilor Publici din România, denumită în

continuare Uniunea.

(5) INR nu face parte din sistemul național de învățământ și

nu este supus dispozițiilor legale referitoare la acreditarea

instituțiilor de învățământ superior și recunoașterea diplomelor.

Art. 2. — Sediul Institutului Notarial Român este în municipiul

București.

Art. 3. — Institutul Notarial Român se înființează pe durată

nedeterminată.

CAPITOLUL II

Obiectivele INR și formele de activitate prin care acestea

se realizează

Art. 4. — (1) INR asigură perfecționarea activității notariale,

pregătirea profesională inițială a notarilor stagiari, pregătirea

profesională continuă a notarilor publici, a personalului de

specialitate al birourilor notariale, al Camerelor Notarilor Publici,

denumite în continuare Camere, și al Uniunii, precum și a altor

specialiști, în condițiile hotărâte de Consiliul Uniunii, la

propunerea Consiliului director. 

(2) INR poate organiza și desfășura activități de pregătire, în

domeniul juridic sau domenii conexe, pentru absolvenții

licențiați.

(3) INR poate elibera diplome și certificate de absolvire, în

condițiile legii, care vor fi recunoscute de instituțiile publice și

private și care vor fi semnate de președinte și de directorul INR.



Art. 5. — Structura pregătirii inițiale teoretice și practice și

procedura desfășurării stagiului se stabilesc prin Regulamentul

de desfășurare a stagiului.

Art. 6. — (1) Notarii publici au obligația legală să își

perfecționeze continuu pregătirea profesională, participând la

programele de pregătire profesională organizate de INR, potrivit

dispozițiilor legale în vigoare.

(2) Pregătirea profesională continuă se realizează în

conformitate cu Metodologia de desfășurare a pregătirii inițiale

și continue a notarilor publici și este evaluată prin credite de

pregătire profesională, denumite în continuare CPP.

(3) Pregătirea profesională continuă a notarilor publici este

organizată pe cicluri de pregătire a căror durată este de trei ani.

Un ciclu complet de pregătire profesională este evaluat prin

300 CPP. 

(4) Notarii publici în funcție au obligația să participe, cel puțin

o dată la 3 ani, la un ciclu complet de pregătire profesională și

să obțină anual minim 100 CPP, conform Metodologiei de

desfășurare a pregătirii inițiale și continue a notarilor publici.

(5) Personalul de specialitate al birourilor notariale, al

Camerelor și al Uniunii are obligația să participe, cel puțin o dată

la 3 ani, la cursurile de pregătire profesională continuă

organizate de INR. 

(6) Taxele de participare la programele de pregătire

profesională organizate în conformitate cu dispozițiile legale,

taxele de înscriere la examenele și concursurile organizate de

INR, precum și taxele pentru orice alte cursuri sau forme de

pregătire organizate de INR se stabilesc prin hotărâre a

Consiliului director.

(7) Cheltuielile cu participarea notarilor publici și a

personalului de specialitate al birourilor notariale la cursurile

organizate de INR se suportă de către birourile notariale și sunt

deductibile, în condițiile legii.

(8) Pentru personalul de specialitate al Uniunii și al

Camerelor, costul cursurilor organizate de INR se suportă de

către Uniune, respectiv de către fiecare Cameră, din bugetul

acestora.

(9) Notarii publici, personalul de specialitate de la birourile

notariale, de la Camere și de la Uniune, suspendați din diverse

motive, pot urma cursurile de pregătire profesională continuă

organizate de INR pentru notarii publici și personalul de

specialitate de la birourile notariale, de la Camere și de la

Uniune. 

(10) În situația suspendării, numărul de CPP obligatorii

pentru un an, respectiv pentru un ciclu complet de pregătire

profesională se calculează proporțional cu perioada de

activitate. 

(11) Dispozițiile alin. (10) nu se aplică în situația în care

suspendarea a intervenit cu titlu de sancțiune.

(12) INR poate organiza cursurile de pregătire profesională

sau alte cursuri și în alte localități decât aceea în care își are

sediul.

(13) Cursurile de formare profesională prevăzute la alin. (12)

și alte activități profesionale se vor organiza în alte localități

decât aceea în care INR își are sediul, care vor fi considerate

centre teritoriale de pregătire, numai dacă la acestea participă

un număr minim de cursanți, care se va stabili prin hotărâre a

Consiliului director al INR. Graficul de desfășurare a cursurilor

de formare profesională continuă se aprobă de Consiliul director,

după consultarea colegiilor directoare ale Camerelor, în baza

programului de formare profesională elaborat de Consiliul

științific.

(14) INR poate desfășura activități de formare profesională

inițială și continuă, precum și alte cursuri și în sistem on-line, cu

obligația asigurării mijloacelor tehnice și resurselor umane

necesare desfășurării acestor activități. 

(15) În situația prevăzută la alin. (14), Consiliul director al INR

poate redimensiona sau, după caz, grupa activitățile de formare

profesională în raport cu exigențele impuse de desfășurarea

acestora în sistem on-line.

(16) La începutul anului calendaristic, prin hotărâre a

Consiliului Uniunii se vor aproba programul de formare

profesională și modalitatea de susținere a cursurilor.

Art. 7. — (1) După numirea în funcția de notar public și în

vederea obținerii licenței de funcționare, notarii publici care au

obținut această calitate în condițiile art. 28 și 33 din Lege au

obligația să urmeze cursurile organizate de INR privind

pregătirea practică pentru desfășurarea profesiei de notar

public, precum și pentru organizarea activității unui birou

notarial, cu plata taxelor aferente. Durata cursurilor de pregătire

va fi stabilită de Consiliul Uniunii, la propunerea Consiliului

director, iar la sfârșitul cursurilor se va elibera un certificat de

absolvire, care se va comunica Registrului național de evidență

a notarilor publici.

(2) Efectuarea cursurilor prevăzute la alin. (1) nu exonerează

notarul public de obligativitatea de a urma cursurile de formare

profesională continuă organizate în condițiile Legii.

Art. 8. — INR asigură, potrivit art. 77 alin. (2) din Lege,

pregătirea profesională a notarilor publici sancționați de Consiliul

de disciplină.

Art. 9. — (1) INR poate organiza, la cerere, contra cost,

pentru notarii publici suspendați pe o perioadă mai mare de

2 ani, înainte de reluarea activității de către aceștia, cursuri de

pregătire intensivă, dacă numărul de solicitanți acoperă

cheltuielile ocazionate cu organizarea și desfășurarea cursurilor.

La aceste cursuri pot participa, la cerere și contra cost, și alți

notari publici.

(2) Efectuarea cursurilor prevăzute la alin. (1) nu exonerează

notarul public de obligativitatea de a urma cursurile de formare

profesională continuă organizate în condițiile Legii.

Art. 10. — INR asigură pregătirea și a altor specialiști în

domenii care necesită cunoașterea legislației specifice activității

notariale, la cererea acestora și cu plata taxelor aferente.

Art. 11. — Cursurile organizate de INR pentru toate formele

de pregătire profesională prevăzute de prezentul statut și de

Regulamentul de organizare și funcționare al INR se asigură de

formatorii aprobați de Consiliul director.

Art. 12. — Formatorii vor fi selectați dintre notarii publici și

alți specialiști cu experiență, reputație și prestigiu, precum și

dintre cadrele didactice universitare și vor încheia contracte de

colaborare cu INR. Modelul contractului de colaborare va fi

aprobat de Consiliul director.

Art. 13. — (1) Pentru activitatea didactică desfășurată,

formatorii vor primi o remunerație, prevăzută în contractul de

colaborare, în limitele stabilite de Consiliul director.

(2) Prin contractul de colaborare se vor menționa obligațiile

ce revin formatorului, în care se includ atât susținerea cursurilor,

cât și formularea unor opinii și puncte de vedere, la solicitarea

directorului INR.

(3) Pentru formularea unor opinii și puncte de vedere care

prezintă o complexitate deosebită, formatorul are dreptul la o

remunerație suplimentară, care se va stabili prin negociere cu

directorul INR. Limitele remunerației suplimentare se stabilesc

de către Consiliul director.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

11



Art. 14. — INR organizează, la solicitarea Consiliului Uniunii,

examenul sau concursul pentru dobândirea calității de notar

stagiar, examenul de definitivat pentru notarii stagiari și

concursul de admitere în funcția de notar public pentru

persoanele care au cel puțin 6 ani vechime într-o funcție de

specialitate juridică, în condițiile legii și ale regulamentelor de

organizare și desfășurare a acestora, aprobate de ministrul

justiției la propunerea Consiliului Uniunii.

Art. 15. — INR organizează, la solicitarea Consiliului Uniunii,

concursul de schimbare de sedii, în condițiile legii și ale

regulamentului de organizare și desfășurare a concursului,

aprobat de Consiliul Uniunii.

Art. 16. — INR își poate valorifica experiența acumulată din

activitatea desfășurată, prin realizarea de studii, documentare,

breviare, lucrări de specialitate pe care să le pună la dispoziția

notarilor publici și a altor instituții naționale sau internaționale.

În acest scop, INR, prin departamentul de specialitate, va

asigura o bază de date comună cu Direcția juridică, legislație,

studii notariale și relații internaționale din cadrul Uniunii, care să

contribuie la unificarea practicii notariale și la elaborarea unor

culegeri de uzanțe.

Art. 17. — (1) INR și/sau Direcția juridică, legislație, studii

notariale și relații internaționale din cadrul Uniunii, după caz,

pot/poate formula, la cererea notarilor publici și a unor instituții

publice, puncte de vedere și opinii în materie notarială. 

(2) Opiniile și punctele de vedere formulate de INR au un

caracter științific și nu pot angaja răspunderea, sub niciuna

dintre formele sale, a specialiștilor care le-au formulat și/sau a

INR.

Art. 18. — (1) INR poate organiza, din inițiativă proprie sau

în colaborare cu alte organisme profesionale, universități sau

autorități publice, precum și orice alte entități, cursuri de

pregătire profesională, colocvii, simpozioane, conferințe și alte

sesiuni științifice la nivel zonal, național și internațional.

(2) INR poate edita publicații proprii pe probleme de doctrină

și practică notarială și poate organiza un centru de documentare

juridică.

CAPITOLUL III

Structura organizatorică a INR

Art. 19. — (1) Organele de conducere ale INR sunt:

a) Consiliul director;

b) președintele INR, care este și președintele Consiliului

director;

c) președintele executiv al INR, desemnat de Biroul executiv

dintre vicepreședinții Uniunii, la propunerea președintelui

Uniunii;

d) directorul INR.

(2) În cadrul INR funcționează un Consiliu științific. La

propunerea președintelui INR, Consiliul Uniunii desemnează

unul dintre membrii săi, cu experiență și prestigiu profesional

deosebit, care să îndeplinească funcția de președinte al

Consiliului științific.

(3) În cadrul INR funcționează următoarele departamente:

a) Departamentul pentru formarea inițială a notarilor stagiari,

coordonat de un șef de departament;

b) Departamentul pentru examene și concursuri și pentru

pregătirea profesională continuă a notarilor publici, a altor

specialiști, precum și a personalului de specialitate din cadrul

birourilor notarilor publici, al Camerelor și al Uniunii, coordonat

de un șef de departament;

c) Departamentul de documentare, studii, cercetare

științifică, cooperare internațională și bibliotecă, coordonat de

un șef de departament;

d) Departamentul secretariat, tehnico-administrativ, financiar-

contabil și resurse umane, coordonat de un șef de departament.

(4) Modul de organizare și funcționare a departamentelor va

fi stabilit prin Regulamentul de organizare și funcționare al INR,

aprobat de Consiliul Uniunii, la propunerea Consiliului director al

INR.

Art. 20. — Membrii Consiliului director și ai Consiliului științific

care absentează nemotivat de la două ședințe vor fi înlocuiți.

Art. 21. — (1) Consiliul director este format din 9 membri.

Fac parte de drept din Consiliul director președintele, prim-

vicepreședintele și cei 2 vicepreședinți ai Uniunii. Ceilalți

5 membri sunt desemnați de către Consiliul Uniunii dintre notarii

publici cu experiență, reputație și prestigiu în cadrul profesiei

care nu sunt membri ai Biroului executiv.

(2) Durata mandatului membrilor Consiliului director este de

4 ani.

(3) Membrii Consiliului director au dreptul la o indemnizație

de ședință, stabilită de Consiliul Uniunii.

(4) Președintele INR va desemna, după consultarea Biroului

executiv al Uniunii, un secretar al acestuia. Secretarul Consiliului

director participă, fără drept de vot, la ședințele Consiliului

director și ale Consiliului științific. Pentru activitatea desfășurată,

acesta va primi o indemnizație lunară stabilită de Biroul executiv.

Art. 22. — (1) Consiliul director se întrunește, de regulă,

trimestrial și ori de câte ori este necesar, la convocarea

președintelui său.

(2) Consiliul director își desfășoară activitatea în prezența a

jumătate plus unu din numărul membrilor care îl compun și

adoptă hotărâri cu majoritatea membrilor prezenți. În caz de

paritate a voturilor, votul președintelui este decisiv. În situații

urgente, Consiliul director poate adopta hotărâri prin întrunirea

în ședință prin intermediul sistemului de videoconferință sau,

fără a fi întrunit în ședință, prin vot exprimat prin corespondență.

În acest din urmă caz, fiecare membru își va exprima votul în

scris pe baza materialelor și proiectelor de hotărâri transmise

de către președintele INR. Transmiterea materialelor și, ulterior,

a votului exprimat se face prin unul dintre mijloacele

convenționale de comunicare, care face dovada transmiterii și,

respectiv, primirii acestora.

(3) La lucrările Consiliului director participă, fără drept de vot,

directorul INR, care asigură măsurile organizatorice necesare

desfășurării lucrărilor, precum și personalul de specialitate al

INR, desemnat în acest sens, și, ori de câte ori este necesar, și

alți notari publici sau specialiști, convocați de către președinte.

(4) Consiliul director emite hotărâri, care se semnează de

președintele Consiliului director.

(5) Procesele-verbale de ședință se semnează de către

membrii Consiliului director și de către persoana care le

stenografiază sau tehnoredactează, după caz, și se comunică

directorului INR.

Art. 23. — Consiliul director are următoarele atribuții:

a) elaborează propuneri de modificare și completare a

Statutului INR și le supune spre aprobare Consiliului Uniunii;

b) elaborează Regulamentul de organizare și funcționare al

INR și îl supune spre aprobare Consiliului Uniunii;

c) elaborează Regulamentul de desfășurare a stagiului și îl

supune spre aprobare Consiliului Uniunii;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

12



d) elaborează strategia, proiectele, programul de activitate

ale INR și graficul de desfășurare a cursurilor de formare

profesională continuă, pe care le supune aprobării Consiliului

Uniunii;

e) aprobă lista formatorilor, numărul de ore alocat pentru

fiecare disciplină și desemnează coordonatorii de discipline,

după obținerea avizului Consiliului științific;

f) aprobă programele pentru cursurile de pregătire inițială a

notarilor stagiari, de pregătire profesională continuă a notarilor

publici și a personalului de specialitate din cadrul birourilor

notariale, al Camerelor și al Uniunii, precum și programul

cursurilor de pregătire pentru notarii care au dobândit această

calitate în condițiile art. 28 și 33 din Lege;

g) aprobă graficul anual de desfășurare a simpozioanelor/

cursurilor de pregătire, la propunerea directorului INR și după

consultarea colegiilor directoare ale Camerelor;

h) propune Consiliului Uniunii durata cursurilor de pregătire

pentru notarii publici care au dobândit această calitate în

condițiile art. 28 și 33 din Lege;

i) stabilește modalitățile și criteriile de evaluare a notarilor

stagiari, pe parcursul desfășurării pregătirii și la finalul acesteia,

în vederea obținerii certificatului de absolvire. Certificatul de

absolvire eliberat notarilor stagiari atestă formarea profesională

inițială pentru profesia de notar public și conferă notarului stagiar

dreptul de a se prezenta la examenul de definitivat;

j) propune Biroului executiv aprobarea organigramei și a

statului de funcții, cu limitele de salarizare a personalului INR;

k) reprezintă INR în raporturile cu terții, pe plan intern și

internațional, prin președintele său;

l) aprobă încheierea de protocoale cu instituții similare, cu

instituții de învățământ, universități, persoane fizice sau juridice,

în vederea realizării obiectivelor sale;

m) numește directorul și directorul adjunct ai INR, la

propunerea președintelui Consiliului director;

n) desemnează membrii Consiliului științific, la propunerea

președintelui;

o) aprobă absențele înregistrate de notarii stagiari pe

perioada derulării stagiului, în baza cererii acestora și a

documentelor justificative;

p) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege,

regulamentul de aplicare a legii, statutul și regulamentul de

organizare și funcționare sau stabilite prin hotărâri ale Consiliului

Uniunii ori, după caz, prin decizii ale Biroului executiv al

Consiliului Uniunii.

Art. 24. — (1) Președintele Consiliului director este, de drept,

președintele Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România.

Președintele Consiliului director este și președintele INR.

(2) Pentru activitatea lor, președintele și președintele

executiv ai INR primesc o indemnizație lunară, stabilită de

Consiliul Uniunii.

(3) În absența președintelui, atribuțiile acestuia sunt

îndeplinite de președintele executiv al INR.

Art. 25. — (1) Președintele Consiliului director are

următoarele atribuții:

a) reprezintă INR în raporturile cu autoritățile publice

din România, cu organizațiile guvernamentale și

neguvernamentale, iar în plan extern, cu instituțiile similare;

b) convoacă și conduce ședințele Consiliului director.

Convocarea ședințelor se face prin președintele executiv al INR

sau, în lipsa acestuia, prin directorul INR;

c) propune Consiliului director desemnarea membrilor

Consiliului științific;

d) propune Consiliului director numirea directorului și a

directorului adjunct ai INR;

e) semnează, împreună cu directorul INR, diplomele și

certificatele de absolvire eliberate notarilor stagiari, notarilor

publici, altor specialiști și personalului de specialitate al birourilor

notarilor publici, al Camerelor și al Uniunii care au absolvit

cursurile INR;

f) numește secretarul Consiliului director;

g) aprobă propunerile directorului INR de premiere sau de

acordare a altor drepturi personalului din aparatul propriu și/sau

colaboratorilor INR.

(2) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, președintele INR

emite dispoziții.

(3) Președintele INR poate delega unele dintre atribuțiile ce

îi revin directorului INR.

Art. 26. — Președintele executiv al INR are următoarele

atribuții:

a) convoacă și participă la ședințele Consiliului director;

b) participă, în lipsa președintelui INR, la ședințele Consiliului

științific;

c) asigură coordonarea perfecționării activității notariale,

pregătirea profesională inițială a notarilor stagiari, pregătirea

profesională continuă a notarilor publici, a personalului de

specialitate al birourilor notariale, al Camerelor Notarilor Publici

și al Uniunii, precum și a altor specialiști, în condițiile stabilite de

Consiliul Uniunii, la propunerea Consiliului director;

d) stabilește legături de colaborare cu specialiști din alte

instituții, în scopul îmbunătățirii activității de formare profesională

inițială și continuă a notarilor stagiari și a notarilor publici;

e) formulează, împreună cu președintele Consiliului științific

și cu directorul INR, propuneri de îmbunătățire a activității INR;

f) formulează, împreună cu președintele Consiliului științific și

cu directorul INR, propuneri de modificare a Statutului INR, a

Regulamentului de organizare și funcționare a INR și a

Regulamentului de desfășurare a stagiului, pe care le înaintează

Consiliului director;

g) propune Consiliului director modalitățile și criteriile de

evaluare a notarilor stagiari, pe parcursul desfășurării pregătirii

și la finalul acesteia;

h) propune Consiliului științific strategia anuală de formare și

perfecționare a notarilor publici;

i) răspunde de modul de organizare și desfășurare a

concursurilor și examenelor organizate de INR;

j) prezintă Biroului executiv al Consiliului Uniunii situația

notarilor publici care nu și-au îndeplinit obligația de formare

profesională și propune măsurile legale ce se impun;

k) îndeplinește, în lipsa președintelui INR, atribuțiile acestuia;

l) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de președintele INR.

Art. 27. — (1) Directorul INR este numit de Consiliul director,

la propunerea președintelui.

(2) Directorul INR asigură conducerea executivă a INR.

(3) Pentru activitatea sa, directorul INR primește un salariu

lunar stabilit de Consiliul director, la propunerea președintelui.

(4) Directorul INR participă, fără drept de vot, la ședințele

Consiliului director și la ședințele Consiliului științific.

(5) În absența directorului INR, atribuțiile acestuia sunt

preluate de directorul adjunct, iar, în lipsa acestuia, de către unul

dintre șefii de departamente.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

13



Art. 28. — (1) Directorul INR îndeplinește următoarele atribuții:

a) asigură conducerea curentă a activității INR;

b) propune Consiliului director lista formatorilor, numărul de

ore alocat pentru fiecare disciplină și coordonatorii de discipline,

cu avizul Consiliului științific;

c) coordonează și controlează activitatea centrului de

formare inițială a notarilor stagiari și a centrelor teritoriale de

pregătire profesională continuă a notarilor publici și a

personalului de specialitate din cadrul birourilor notarilor publici,

al Camerelor și al Uniunii;

d) elaborează programele pentru cursurile de formare inițială

a notarilor stagiari, de pregătire profesională continuă a notarilor

publici și a personalului de specialitate din cadrul birourilor

notarilor publici, al Camerelor și al Uniunii, după consultarea

colegiilor directoare ale Camerelor, precum și programul

cursurilor de pregătire pentru notarii care au dobândit această

calitate în condițiile art. 28 și 33 din Lege, iar după avizarea de

către Consiliul științific le prezintă spre aprobare Consiliului

director;

e) întocmește și prezintă, la solicitarea Consiliului director

sau a președintelui, dări de seamă asupra activității desfășurate

de INR în ansamblul său și a fiecărui departament în parte și

propune măsuri pentru îmbunătățirea activității acestora;

f) stabilește legături de colaborare cu specialiști din alte

instituții, în scopul îmbunătățirii activității INR și a fiecărui

departament;

g) la solicitarea Consiliului Uniunii dispune, asigură și

urmărește realizarea măsurilor necesare organizării și

desfășurării:

— examenului sau concursului pentru dobândirea calității de

notar stagiar, în condițiile Regulamentului pentru organizarea și

desfășurarea examenului sau a concursului pentru dobândirea

calității de notar stagiar;

— examenului de definitivat pentru notarii stagiari sau, după

caz, concursului pentru ocuparea locurilor vacante de notar

public pentru persoanele care au cel puțin 6 ani vechime în

funcții juridice, în condițiile Regulamentului de organizare și

desfășurare a examenului de definitivat și a concursului pentru

dobândirea calității de notar public, aprobat prin ordin al

ministrului justiției, la propunerea Consiliului Uniunii;

— concursului pentru ocuparea locurilor vacante destinate

schimbării sediilor birourilor notariale, în condițiile

Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de

schimbare a sediilor birourilor notariale, aprobat prin hotărâre a

Consiliului Uniunii;

h) elaborează proiectul bugetului anual de venituri și

cheltuieli, pe care îl supune aprobării Biroului executiv al

Consiliului Uniunii, formulează propuneri de rectificare a

bugetului și urmărește ca execuția bugetară să se încadreze în

limitele stabilite prin buget;

i) prezintă Biroului executiv al Consiliului Uniunii, în vederea

aprobării, bilanțul contabil și execuția bugetului de venituri și

cheltuieli pentru exercițiul financiar anual;

j) elaborează și obține avizul Consiliului director pentru

proiectul organigramei și al statului de funcții cu limitele de

salarizare, în vederea aprobării acestora de către Biroul

executiv;

k) angajează personalul de specialitate al INR în limita și cu

respectarea statului de funcții;

l) asigură controlul îndeplinirii sarcinilor de către personalul

din subordine și avizează fișa postului pentru personalul angajat,

întocmită de șefii de departamente;

m) dispune măsurile necesare în vederea asigurării

condițiilor corespunzătoare de lucru pentru angajații și

colaboratorii INR;

n) aplică sancțiuni disciplinare personalului angajat și

urmărește punerea lor în executare, precum și realizarea

măsurilor pentru recuperarea prejudiciilor cauzate;

o) comunică Consiliului director și Consiliului științific

rapoartele de evaluare întocmite în baza fișelor de evaluare

completate de către cursanți;

p) ordonanțează cheltuielile bugetare ale INR, în limitele

bugetului aprobat de Biroul executiv;

q) urmărește modul de administrare și gestionare a

patrimoniului INR și transmite Consiliului director constatările

făcute;

r) propune președintelui INR premierea sau acordarea altor

drepturi personalului din aparatul propriu și/sau colaboratorilor

INR;

s) semnează, împreună cu președintele INR, diplomele și

certificatele de absolvire eliberate notarilor stagiari, notarilor

publici, altor specialiști și personalului de specialitate al birourilor

notarilor publici, al Camerelor și al Uniunii care au absolvit

cursurile INR;

ș) răspunde pentru exactitatea datelor din cuprinsul

diplomelor și al certificatelor de absolvire eliberate;

t) îndeplinește orice alte atribuții stabilite de Consiliul director

sau de președintele INR;

ț) motivează absențele notarilor stagiari pe perioada derulării

stagiului.

(2) Directorul poate delega temporar, cu aprobarea

președintelui Consiliului director, o parte din atribuțiile sale

directorului adjunct sau unui șef de departament.

Art. 29. — (1) În subordinea președintelui INR se

organizează și funcționează Consiliul științific, care are un rol

consultativ, pentru activitățile de formare profesională inițială și

continuă și pentru activitățile științifice.

(2) Consiliul științific se compune din 7 membri, din care fac

parte de drept președintele INR și președintele Consiliului

științific, precum și 5 membri desemnați de Consiliul director, la

propunerea președintelui INR, dintre notarii publici cu experiență

și prestigiu profesional deosebit și dintre personalități marcante

din domeniul juridic. Președintele Consiliului științific este

desemnat de Consiliul Uniunii, la propunerea președintelui INR,

dintre membrii acestuia. În lipsa președintelui INR, la ședințele

Consiliului științific participă președintele executiv al INR. În

cazul în care președintele INR desemnează un alt membru al

Consiliului director în calitate de președinte al Consiliului

științific, acesta devine și membru al Consiliului științific în locul

președintelui INR.

(3) Președintele Consiliului științific are dreptul la o

indemnizație lunară, stabilită de Biroul executiv al Consiliului

Uniunii.

(4) Membrii Consiliului științific au dreptul la o indemnizație

de ședință, stabilită de Biroul executiv al Consiliului Uniunii.

(5) Consiliul științific se întrunește, de regulă, trimestrial și ori

de câte ori este necesar, la convocarea președintelui său. În

situații urgente, Consiliul științific poate adopta hotărâri prin

întrunirea în ședință prin intermediul sistemului de

videoconferință sau, fără a fi întrunit în ședință, prin vot exprimat

prin corespondență. În acest din urmă caz, fiecare membru își

va exprima votul în scris pe baza materialelor și proiectelor de

hotărâri transmise de către președintele INR. Transmiterea

materialelor și, ulterior, a votului exprimat se face prin unul dintre

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

14



mijloacele convenționale de comunicare, care face dovada

transmiterii și, respectiv, primirii acestora.

(6) Consiliul științific își desfășoară activitatea în prezența a

jumătate plus unu din numărul membrilor care îl compun și

hotărăște cu majoritatea membrilor prezenți. În caz de paritate

a voturilor, votul președintelui este decisiv.

(7) La ședințele Consiliului științific participă, fără drept de

vot, și directorul INR, precum și personalul de specialitate al

INR, desemnat în acest sens, și, ori de câte ori este necesar, și

alți notari publici sau specialiști, convocați de către președinte.

Art. 30. — Consiliul științific are, în principal, următoarele

atribuții:

a) avizează, la propunerea Consiliului director, Regulamentul

de desfășurare a stagiului;

b) la solicitarea directorului INR propune criteriile de selecție

a formatorilor și avizează numărul de ore alocat pentru fiecare

disciplină, avizează lista formatorilor și a coordonatorilor de

discipline;

c) avizează strategia, proiectele și programul de activitate ale

INR;

d) elaborează programele pentru cursurile de pregătire

inițială a notarilor stagiari, de pregătire profesională continuă a

notarilor publici și a personalului de specialitate din cadrul

birourilor notariale, al Camerelor și al Uniunii, precum și

programul cursurilor de pregătire pentru notarii care au dobândit

această calitate în condițiile art. 28 și 33 din Lege;

e) coordonează publicațiile și manifestările științifice ale INR;

f) prezintă anual Consiliului director raportul asupra calității

activităților de pregătire profesională organizate de INR și

formulează propuneri pentru îmbunătățirea acestora;

g) membrii Consiliului științific au obligația de a participa

periodic la simpozioanele anuale organizate de INR, constatările

făcute cu această ocazie fiind cuprinse într-un raport.

Art. 31. — Președintele Consiliului științific convoacă și

conduce ședințele Consiliului științific al INR.

CAPITOLUL IV

Patrimoniul INR

Art. 32. — (1) Patrimoniul INR se constituie din:

a) venituri realizate din activități directe;

b) donații, sponsorizări sau legate, care vor fi acceptate de

directorul INR, cu aprobarea Consiliului director;

c) alte venituri realizate în condițiile legii.

(2) Fondurile INR vor fi utilizate în vederea realizării

obiectivelor, cu aprobarea Biroului executiv al Consiliului Uniunii.

(3) Pentru activitățile desfășurate de INR se percep taxe,

care vor fi stabilite de Consiliul director.

Art. 33. — Verificarea activității economico-financiare a INR

se realizează de cenzorii experți contabili ai Uniunii Naționale a

Notarilor Publici din România.

CAPITOLUL V

Încetarea activității și dizolvarea INR

Art. 34. — INR se dizolvă:

a) atunci când scopul pentru care a fost înființat nu mai poate

fi realizat;

b) pentru orice alte cauze prevăzute de lege.

Art. 35. — Ca urmare a încetării activității și a dizolvării INR,

activul net rămas după realizarea pasivului se atribuie, în

condițiile legii, Uniunii Naționale a Notarilor Publici din România.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 831/10.IX.2020

15

ANEXĂ*)
la statut

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 831/10.IX.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|249894]


